Jlrefeítura ;!ffilunícípal be lL\ío {lClaro
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Esp cial e dá outras providências)

Artigo 1° - Fica aberto na Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 262.885,48
(duzentos e sessenta e dois mil oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito
centavos), para dar atendimento a Ações Estratégicas do PETI, BPC Escola,
APREDECNEAS e Acessuas Trabalho.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação
do valor estabelecido no artigo acima, fica o Prefeito Municipal autorizado a elevar o

[...]

que o crédito autorizado será coberto com os recursos de superávit

financeiro de 2017.

Repise-se, que o referido projeto visa a abertura de

Crédito Adicional Especial no Orçamento da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social no valor de R$ 262.885,48 (duzentos e sessenta e

dois mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos),

destinados a dar atendimento a Ações Estratégicas do PETI, BPC Escola,

APREDECNEAS e Acessuas Trabalho, bem como a inclusão no Plano

Plurianual 2018/2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Diante do exposto e consubstanciado nos motivos de

[...]

llrefeítura fflunítípaI be Rio Q[Iaro
Estado de São Paulo

. PROJETODE LEI N° O~Slf)O~8
(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências)

Artigo 10 - Fica aberto na Secretaria Municipal da Educação
um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 6.654.000,00 (seis milhões, seiscentos e
cinquenta e quatro mil reais), para dar atendimento a Dívida Pública e Amortização de
Dívidas Intra.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação
do valor estabelecido no artigo acima, fica o Prefeito Municipal autorizado a elevar o
referido Crédito em 25% (vinte e cinco por cento), mediante Decreto.

[...]

dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Economia e Finanças e

da Secretaria Municipal de Obras, conforme códigos apresentados.

Repise-se, que o referido projeto visa a abertura de

Crédito Adicional Especial no Orçamento da Secretaria Municipal da

Educação no valor de R$ 6.654.000,00 (seis milhões, seiscentos e

cinquenta e quatro mil reais), destinados a dar atendimento a Divida

Pública e Amortização de Dívidas Intra, bem como a inclusão no Plano

Plurianual 2018/2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Diante do exposto e consubstanciado nos motivos de

fato e de direito acima aduzidos, esta Procuradoria Jurídica entende que o